
                                                                                                                                5771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1787
PO FESR-FSE+ 2021-2027. Avviso “Pacchetti Integrati di Agevolazione per Micro e Piccole Imprese (MiniPIA)” 
e “Pacchetti Integrati di Agevolazione Turismo (MiniPIA Turismo). Determinazione valore Spread per l’anno 
2025.

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE COMPETITIVITA’, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 2.	di stabilire che per le istanze di cui all’Avviso “Pacchetti Integrati di Agevolazione per Micro e Piccole 

Imprese (MiniPIA)” e “Pacchetti Integrati di Agevolazione Turismo (MiniPIA Turismo) per cui intervenga 
la delibera bancaria dal 01/01/2025 al 31.12.2025, lo Spread di cui all’art. 9 dell’Avviso sia fissato nella 
misura del 2% (200 punti base);

 3.	di autorizzare il dirigente della Sezione Competitività a porre in essere tutti i provvedimenti 
consequenziali;

 4.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 5.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23,del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”;

 6.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Competitività, alla società Puglia Sviluppo 
S.p.A. .

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



5772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

2027. Avviso “Pacchetti Integrati di Agevolazione per Micro e 

Piccole Imprese (MiniPIA)” “Pacchetti Integrati di Agevolazione Turismo (MiniPIA 

pread per l’anno 202



 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

organizzazione dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle 

politica da quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;

 ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 



 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 



successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per



recante “ di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. “;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 



                                                                                                                                5773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 

 26.04.2021 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 

“MAIA 2.0”. Conferimento incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico 

all’avv. Gianna Elisa Berlingerio



riguardante la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. 





conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Competitività 

 il D.P.G.R. n. 403 del 11/11/2021 con cui è stato adeguato l’Atto di organizzazione per 

l’attuazione del Programma Operativo FESR

483/2017, che norma l’organizzazione per la gesti

organizzazione. Modello organizzativo “MAIA2.0”;

 7/11/2023, recante “Programma Regionale FESR

2027. Organizzazione per l’attuazione del Programma”, con cui la Giunta ha 

approvato l’Atto di Organizzazione;

 il D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 con cui è stato adottato l’Atto di organizzazione per 

l’

 l’AD n. 23 del 19/06/2024

Giuseppe Pastore l’incarico ad interim del Servizio 

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”



5774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 la D.G.R. n. 1093 del 31/07/2023, recante “Controlli interni di regolarità 

approvato con D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020” e ss.mm.ii.;



“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii. ,recante 

 29 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

stabilità regionale 2024”;

 la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanzi

2026 della Regione Puglia”;

 la DGR n.18 del 22 Gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Gestionale. Approvazione.”.







 il Reg. (UE) n. 1059/2021 recante disposizioni specifiche per l’obiettivo 





                                                                                                                                5775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 



 2027 per l’Italia che definisce le zone che 

UE in materia di aiuti di Stato, e fissa i livelli massimi di aiuto (cosiddette “intensità di 

aiuto”) per le imprese nelle regioni ammissibili (Carta approvata con decisione della 



Ambientale ed ha, tra l’altro, individuato l’Autorità di Ge

 la D.G.R. 569 del 27/04/2022: recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

specializzazione intelligente, denominata “Smart Puglia 2030 –

Specializzazione intelligente (S3)”;

 l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 

investimento europei (di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione 



Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo 

individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del 





5776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

coerenza con il Modello MAIA 2.0 di organizzazione dell’Amministrazione regionale, 

 la D.G.R del 16/02/2023, n. 130, con cui, ai sensi all’art. 38 de

hanno modificato l’Allegato 1;



documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 

2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella 

ell’art 40 (2), lett. a) del Reg. 

 la D.G.R. del 03/05/2023, n. 609, recante “Programma Regionale FESR

2027. Governance del Programma: approvazione delle Responsabilità di attuazione”, 

con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’

Sezioni afferenti a Dipartimenti diversi da quello responsabile dell’Azione di 

coerenza con l’art 7 del DPGR 403/2021, e dato mandato all’Autorità di Gestione di 

 la D.G.R. del 08/05/2023, n. 620, recante “Programma Regionale FESR

Programma. Presa d’atto del 

Regolamento interno del Comitato” e successiva D.G.R del 12/02/2024, n. 78, di 

“Presa d’atto del nuovo Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza del 

Programma”;

 il Regolamento (UE) 2023/1315 recante “Modifica del regolame

ella pesca e dell'acquacoltura”;



                                                                                                                                5777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 mbre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto 

. Revisione degli allegati.”.



Unitaria l’istituzione 

– Avvisi “Contratti di Programma”, “PIA”, “MiniPIA”, “PIA 

Turismo”, “MiniPIA Turismo”;



dell’approvazione del Programma Regionale FESR/FSE+ 2021/2027;

 26/07/2023, n. 145 della Sezione Programmazione Unitaria, recante “PR 

tabelle di costi standard unitari ai sensi dell’art. 53(3) lettera c) per la 

MIUR) n. 116 del 24/01/2018”;



informazione relative ai nuovi avvisi “Contratti di Programma (CdP)”, “Programmi 

Integrati di Agevolazione (PIA)”, “Mini Pacchetti  Integrati di Agevolazione (MiniPIA)”, 

“Programmi Integrati di Agevolazione nel settore turistico

Turismo)”, “Mini Pacchetti  Integrati di Agevolazione nel settore turistico

(MiniPIA Turismo)”, a valere sul PO FESR

 con D.D. n. 177 del 31/10/2023, recante “PR Puglia FESR –

609/2023”, la Sezione Programmazione Unitaria ha istituito le sub



5778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 –

Azione 11.1 “ Interventi di accompagnamento e assistenza tecnica ”.

2025 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 

– informazione “CdP, PIA, PIA Turismo, Minipia e Minipia Turismo” approvati con 

 con D.G.R. del 15/11/2023, n. 1571, recante “PR FES

“Competitività e Innovazione” e II “Economia verde” –

– – Avvisi “Contratti di Programma (CdP)”, 

“Programmi Integrati di Agevolazione (PIA)”, “Mini Pacchetti Integrati di 

Agevolazione (MiniPIA)”, “Programmi Integrati di Agevolazione nel settore turistico

alberghiero (PIA Turismo)”, “Mini Pacchetti Integrati di Agevolazione nel settore 

alberghiero (MiniPIA Turismo)” –

ss.mm.ii”, è stata autorizzata la variazione di bilancio per dare copertura ai suddetti 

tutti i provvedimenti consequenziali, ivi inclusa l’approvazione con atto dirigenziale 

 con D.D. 00014 del 06/12/2023, recante “P.R. Puglia FESR –

–

Azioni alle Sezioni competenti”, il Dipartimento Sviluppo 

Economico ha conferito l’incarico di Responsabile di sub

Sezione, nell’ambito delle Azioni attribuite alle diverse Sezioni d





                                                                                                                                5779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

ammissibili e l’elenco delle premialità previste dall’Avviso “Pacchetti Integrati di 

Agevolazione (MiniPIA)”;



approvato l’Avviso  “Pacchetti Integrati di Agevolazione (MiniPIA)”;

 con D.G.R. 26/02/2024, n. 149, è stata approvata l’integrazione alla lista dei Codici 

ATECO ammissibili a valere sull’Avviso “Pacchett

(MiniPIA)”;



state approvate integrazioni e rettifiche all’Avviso  “Pacchetti Integ

Agevolazione (MiniPIA)”;



sono state approvate integrazioni e rettifiche all’Avviso “Pacchetti integrati di 

Agevolazioni (MiniPIA)”.



l’elenco delle promialità previste dall’Avviso “Pacchetti Integrati di Agevolazione 

Turismo (MiniPIA Turismo)”;



approvato l’Avviso “Pacchetti Integrati di Agevolazione Turismo (MiniPIA Turismo)”;



approvato l’allegato 4 “Modulistica” all’Avviso “Pacchetti Integrati di Agevolazione 

Turismo (MiniPIA Turismo)”, nonché aggiornato l’Avviso e i relat

 con D.G.R. 22/07/2024, n.1045, è stata approvata l’integrazione alla lista dei Codici 

ATECO ammissibili e all’elenco delle promialità previste dagli Avvisi CdP, PIA, 



state approvate integrazioni e rettifiche all’Avviso “Pacchetti Integrati di 

 (MiniPIA) e all’art. 8 comma 10 (MiniPIA 

per i successivi 12 mesi, sulla base dell’andamento dei principali dati 

macroeconomici dell’econo



5780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

è indicato in apposita Delibera di Giunta”;



 “Pacchetti Integrati di Agevolazione per 

Micro e Piccole Imprese (MiniPIA)” “Pacchetti Integrati di Agevolazione Turismo 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

10 del succitato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                5781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

“Pacchetti Integrati 

di Agevolazione per Micro e Piccole Imprese (MiniPIA)” “Pacchetti Integrati di 

ai sensi dell’ art. 4, comma 4, 

“Pacchetti Integrati di Agevolazione 

per Micro e Piccole Imprese (MiniPIA)” “Pacchett

“Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti 

della Giunta Regionale”;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Sezione “ ”: (

Gianluigi Labellarte
12.12.2024
17:21:05
GMT+02:00

Giuseppe
Pastore
12.12.2024
16:27:41
GMT+01:00



5782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Gianna Elisa
Berlingerio
13.12.2024 10:00:20
GMT+02:00

Alessandro Delli
Noci
13.12.2024
10:11:01
GMT+02:00


